
D.O.E.—Número 147 18 Diciembre 2004 15309

CONSEJERÍA DE SANIDAD Y CONSUMO

RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de
2004, de la Consejería de Sanidad y
Consumo, por la que se conceden ayudas
económicas para la financiación de
actividades formativas de profesionales
sanitarios para el año 2004.

VISTOS los expedientes de las solicitudes de financiación de activi-
dades formativas de profesionales sanitarios para el año 2004, a
fin de realizar la disposición gratuita de fondos públicos consigna-
dos con cargo a la aplicación presupuestaria 18.04.41 IB.162.00
de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de
Extremadura para el año 2004, con objeto de financiar la realiza-
ción de actividades formativas de profesionales sanitarios para el
año 2004, se exponen los siguientes

A) ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Mediante Orden de 16 de mayo de la Consejería de
Sanidad y Consumo (Diario Oficial de Extremadura nº 61, de
29 de mayo de 2004), se regula la financiación para la reali-
zación durante el año 2004 de Actividades Formativas de
Profesionales Sanitarios, especificándose el objeto, condiciones y
finalidad de la financiación, requisitos de las solicitudes, así
como el procedimiento de concesión y el órgano competente
para su resolución.

Segundo.- En el procedimiento administrativo seguido al efecto
se han observado los principios de objetividad, concurrencia,
publicidad y transparencia que informan la actividad adminis-
trativa subvencional, habiéndose cumplido todos los trámites
establecidos:

Acto de convocatoria pública, admisión de solicitudes, evacuación
de informes, trámite de audiencia, valoración, selección de las soli-
citudes de financiación objeto de esta convocatoria y la Propuesta
de Resolución de 16 de noviembre de 2004, elaborada en base al
Acta de la reunión de la Comisión de Selección de la Consejería
de Sanidad y Consumo constituida a tal efecto, celebrada el 27
de septiembre 2004, presidida por el Ilmo. Sr. Director General de
Formación, Inspección y Calidad Sanitarias.

B) FUNDAMENTOS JURÍDICOS

Primero.- La competencia para dictar la presente Resolución
corresponde al Consejero de Sanidad y Consumo, en virtud de



15310 18 Diciembre 2004 D.O.E.—Número 147

lo dispuesto en el artículo 11 de la Orden de 16 de mayo de
2004.

Segundo.- La legislación aplicable al presente procedimiento es
la Orden de 16 de mayo de 2004, que regula el procedimien-
to de concesión de ayudas financieras para la realización,
durante el año 2004, de actividades formativas de profesiona-
les sanitarios; la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999,
de 13 de enero.

Tercero.- El reconocimiento del derecho a obtener la ayuda,
realizando la disposición gratuita de fondos públicos, se realiza
a favor de los beneficiarios que se relacionan en el Anexo que
se adjunta, en la correspondiente forma y cuantía, por cuanto
los mismos reúnen los requisitos formales y materiales estable-
cidos para ello, y así se ha acreditado ante la Dirección Gene-
ral de Formación, Inspección y Calidad Sanitarias, de la Conse-
jería de Sanidad y Consumo, con la documentación adjunta a
la solicitud, según los artículos 6 y 7 de la Orden arriba cita-
da y de acuerdo con lo establecido en los artículos 1 y 2 de
la misma.

Cuarto.- El cumplimiento de los fines de la presente financiación
se ajustará a las previsiones contempladas en el artículo 13 de la
Orden de 16 de mayo de 2004.

Quinto.- El incumplimiento de los fines o condiciones por los
que la financiación fue concedida dará lugar al reintegro de las
cantidades percibidas, el cual se efectuará según lo dispuesto en
el Decreto 3/1997, de 9 de enero, de devolución de subvencio-
nes, y demás normativa vigente de conformidad con el artículo
12 de la Convocatoria.

Vista la documentación obrante en el expediente administrativo
y teniendo en cuenta los antecedentes de hecho y fundamentos
de derecho de conformidad con la Propuesta de Resolución
formulada por el Director General de Formación, Inspección y
Calidad Sanitarias,

R E S U E L V O

Autorizar el otorgamiento de la subvención a los beneficiarios
incluidos en el Anexo I en la forma y cuantía que en el mismo
se relacionan.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa,
podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Extremadura en el plazo de 2 meses a contar desde
el día siguiente a aquél en que se reciba la presente notifica-
ción, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 10.l a),
14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Potestativamente podrá interponerse recurso de reposición ante el
mismo órgano que dictó el presente acto en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a la recepción de la presente
notificación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 116
y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

Se acuerda adjuntar como Anexo a esta Resolución la relación de
beneficiarios a los que se financian los proyectos presentados.

Mérida, 29 de noviembre de 2004.

El Consejero de Sanidad y Consumo,
GUILLERMO FERNÁNDEZ VARA



D.O.E.—Número 147 18 Diciembre 2004 15311

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 3 de diciembre de 2004,
de la Secretaría General, por la que se
acuerda la remisión del expediente
administrativo correspondiente al
procedimiento de derechos fundamentales
nº 283/2004, interpuesto ante el Juzgado
de lo Contencioso-Administrativo nº 2 de
Badajoz y se emplaza a los posibles
interesados en el mismo.

Ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 2 de Badajoz
se ha interpuesto el procedimiento de derechos fundamentales nº
283/2004 seguido a instancia de Dª Mª José Mera Tapia, sobre

Administración de las Comunidades Autónomas, contra el Servicio
Extremeño de Salud.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 116
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa y dando cumplimiento al requerimiento
efectuado por el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 2 de
Badajoz, se acuerda la remisión del expediente administrativo
indicado y se emplaza a los posibles interesados en el mismo,
para que puedan personarse ante dicho Juzgado, si a su derecho
conviniera en el plazo de cinco días, a contar desde el día
siguiente a la publicación de la presente Resolución.

Mérida, a 3 de diciembre de 2004.

El Secretario General,
RAFAEL RODRÍGUEZ BENÍTEZ-CANO




